In tutti gli assunti della presente diceria avrà V. E. scorto che sempre mi son valuto delle teorie degli scrittori Siciliani più accreditati e classici nella materia, acciò, volendo riparare all'indisciplina, non possa dirsi che voglia introdurre una novità a dispetto della Giurisprudenza del Regno. Lo stesso mi giova di praticare in questa occasione. Mario Muta comentando per l'appunto il Capitolo di Alfonso gli dà quell'intelligenza, che l'ho esposta: *Neque hoc Capitulum Regni, nec dictum Capitulum 43 Regis Ferdinandi dicit, quod continuetur possessio in heredem prohibitum possidere.... sed intelliguntur, ut continuetur in eum solum, cui lex defert, vel testatoris disposuit dispositio, si Feudum erat novum, vel forma non repugnaret.... licet feudatarii*

*defuncti possessia transeat etiam in feudalibus ex his, quae vidimus superius ex L. praecedenti, tamen recipit interpretationem, ut est hoc Capitulum cum concordantibus, habeat locum etiam in testamentis, ibi (sive ex testamento etc.); tamen subauditur, quatenus institutio fiat in personam immediate successuram, ac ex lege feudi vocatam, et in eum, in quem leges Feudales deferrent, ut tetigi paulo supra <sup>1</sup>.*

L'ottimo tra tutti i comentatori del rito di questa G. C. è Giuseppe Cumia. Costui, esaminando lo Statuto continuante giusta i varii rami dell'interdetto possessorio, individua particolarmente il caso tra il Fisco e l'erede del feudatario, che non sia congiunto in grado, e l'esclude dal beneficio dell'interdetto *Recuperandae*, quando sia dalla detenzion del feudo espulso dal Fisco. *Item exemplum tradi potest de herede Baronis, qui detinet Feudum, in quo ipse non succedit, quia fit finita generatio, in quam Feudum per dominum concessum fuerat, quo casu Fiscus potest propria auctoritate, parte non citata, et sine aliquo processu possessionem Feudi sibi capere.... ut tunc heredi non competat interdictum recuperandae possessionis contra Fiscum <sup>2</sup>.* Ed è rimarchevole in questo luogo il vedere che il Cumia faccia uso dell'autorità di Pietro di Gregorio, il quale se fu buon feudista fu molto miglior feudatario, e pure lasciò scritto <sup>3</sup>: *Quando Feudum aperitur Regiae Curiae propter finitam generationem Feudatarii, Fiscus eo casu non est successor, sed auctor, et aperta sibi via venit jure proprio, ratione proprietatis, non autem jure transfuso, nec devoluto, quo casu potest Fiscus capere possessionem Feudi propriae auctoritate, et parte non citata, et sine alio processu; sequitur quod si Fiscus eo casu aperet possessionem Feudi, non competeret heredi inter-*

<sup>1</sup> Muta in Cap. 390. Reg. Alphonsi n. 8 et 10.

<sup>2</sup> Cumia in Cap. 38. Ritus M. C. n. 262.

<sup>3</sup> Petr. de Gregor. de concess. feud. p. 4, qu. 4, tit. 13.

*dictum recuperandae possessionis; ita quod dicto heredi nullum jus, aut remedium competit eo casu ad agendum contra Regem.*

Finalmente il Capitolo 19 di Filippo II ci dimostra qual era la pratica di quei tempi, che morendo il feudatario senza discendenti e nascendo briga per la successione collaterale, la Regia Corte si poneva nelle sue mani i feudi con percepirne i frutti: volendosi ciò evitare si dimandò la grazia al Re, e nella supplica datagli con molta scaltrezza non si menzionò l'interesse del Fisco, quando i collaterali non sieno in grado successibile; e soltanto in termini generali si disse che accadendo disputa tra medesimi, *la Regia Corte non possa, nè debba prendere, nè tenere la possessione di detti Stati, e Baronie, nè godere li frutti di quelli; ma per quanto fu subdola la dimanda altrettanto fu savia la risposta: Catholica et Regia Majestas pro quiete dicti Regni sollicita, ac ne hujusmodi controversiis, et incomodis incolae fatigentur, praecipit, ut cum casus evenerit causae super possessorio vertentes, infra nonaginta dierum spatium omnino terminentur. In eo vero, quo ad fructuum, perceptionem attinet, habita super his informatione, justitia mediante declarabit.*

Da quanto ho considerato su di tal punto mi pare che possa conchiudersi con un dilemma, da cui non può uscirsene. O lo Statuto continuante non ha luogo per la successione feudale, essendoci interesse del Fisco, ed indarno se gli obietta, quando far voglia sperimento di sua ragione, per potersi in tal fatta garantire un successore illegittimo: o deve aver luogo anche in tal caso: ed il Fisco non deve esser trattato di meno di qualunque particolare, se i concorrenti non sian compresi nella forma della concessione, nè chiamati dalla legge del feudo <sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Mastrill, ad Petr. de Gregor. de jud. caus. feudal. qu. 18, in addit. lit. A. vers. et an hoc capitulum.

Se non è lusinga sembrami bastantemente dilucidata una materia qui per lo più ignota e generalmente trascurata di porla al suo vero lume. I feudi nel Regno di Sicilia non sono come allodii; nè la di loro successione può estendersi a chiunque si voglia colle disposizioni de' feudatarii. I gradi sono limitati, oltre a' quali la riversione al Fisco è innegabile, e l'inosservanza di ciò è stato un abuso contrario alle leggi del Regno.